上海市教育委员会文件
沪教委青〔2021〕2号

上海市教育委员会关于开展2021年春季学期
“安全教育周”活动的通知
各区教育局：
2021年春季学期开学在即，为营造安全有序的校园环境，保障师生身心健康，各区教育行政部门和中小学校要继续在开学第一周组织开展形式多样、内容丰富的“安全教育周”活动，加强疫情防控，关注学生身心健康，细化学校安全管理，防控安全风险。现将有关要求通知如下：
一、持续开展“安全教育周”活动
（一）组织收看《公共安全教育开学第一课》（第七季）电视公开课。该季公开课围绕防范电信诈骗、防范道路交通事故、火灾逃生、加强疫情防控等方面，通过公安、消防、卫生等专业人士案例教育、情景摸拟及示范体验等方式，生动、形象、逼真地传授、展示治安安全、交通安全、消防安全、疾病预防等知识技能，是中小学开展公共安全教育的生动教材。第一课将于2月21日（星期日）18:00在上海教育电视台播出，各中小学要通知师生员工准时收看，倡导家长陪同孩子共同观看。学校可在开学后适当时间，在校园里回放，提高教育履盖面和普及率。
（二）开展疫情防控教育和演练。各中小学要按照相关要求，开展师生疫情防控教育，使学生和教职工掌握相应知识和技能。要指导学生规范做好在路上、在学校、在家里的自我防护，养成良好卫生习惯。要组织教职工开展疫情防控应急处置演练，确保所有关键岗位人员掌握应急处置工作流程，把控关键环节。
二、强化校园安全管理
一是做好防疫测温棚、临时帐篷、热像式筛检仪等防疫设施加固、防漏电等工作。二是加强消防设施设备检查，确保完好有效。三是做好校车等学校集体用车车辆安全检查，确保校车安全检验证明及校车标牌均在有效期内。四是加强实验实训室安全和危险化学品管理。五是加大校园巡查和校内空置房等场所和重要设施、重要部位的监管力度，做到安全管控不留死角。
各区各校要对检查中发现的问题逐一登记在册，制定有效解决方案，限期整改销账，形成管理闭环。各区教育行政部门要继续推进区学校安全中心建设，常态化开展学校安全视频巡查。
三、密切关注学生心理健康
各中小学要按照教育部及市教委有关学生手机管理要求，加强教育引导，细化管理措施，防范网络沉迷，守护学生身心健康。

各中小学不得以寒假作业是否完成作为新学期注册依据，重申开学两周内不得组织纸笔测试，不得随意加重学生课业负担。
各中小学要在开学前后至少开展1次心理健康教育主题班会，培养学生积极乐观、健康向上的心理品质，提升学生自我心理危机防御能力。在开学第一周内对所有学生开展一次谈心谈话，关注学生思想状况和情绪发展，完善心理档案。
各中小学要加强家庭教育指导，积极通过家长会、家长学校、家访、学校网站等途径，交流分享家庭教育经验，提升家长识别、应对子女心理问题和危机干预的意识与能力，指导家长在开学前后密切关注学生情绪心理变化，有效开展亲子沟通，帮助学生调整作息时间，积极迎接新学期、新成长。学校要做好排摸工作及危机干预，重点关注开学后有异常情绪及行为的学生，予以适切的援助或家庭教育指导。
                              上 海 市 教 育 委 员 会
                                  2021年2月20日
	上海市教育委员会办公室
	2021年2月20日印发

1
—  1  —